

od 5. do 7. října 2023



HOUBY ŽIVÉ, JEDLÉ I JEDOVATÉ

Zveme vás na tradiční výstavu živých a pěstovaných hub. Po celou dobu výstavy bude možné vyslechnout odborný výklad a nechat si určit donesené vzorky hub. Pro děti je připraven dětský koutek a vědomostní soutěž. Ukázky pěstovaných hub a sadeb věnuje firma Jedlehouby.cz z Dolan.

od 5. října 2023 do 28. ledna 2024



HOUBY 100× JINAK

Výstava umístěná v původních kotěrovských vitrínách ukazuje houby jako muzejní exponát, učební pomůcku, výtvarné dílo, objekt vědeckého zkoumání, ale i běžně používané předměty. Návštěvníci se seznámí s jednotlivými částmi houby, různorodostí plodnic, s jedovatými houbami nebo s mýty a zajímavostmi o houbách. Mykologická sbírka našeho muzea patří mezi pět největších v České republice, výstava vám představí, jak vypadají herbářové položky, jaké údaje jsou na etiketách (tedy schedách), nebo k čemu jsou dobré výtrusy hub.

do 12. listopadu 2023



MĚNÍCÍ SE SVĚT — POSLEDNÍ LOVCI A PRVNÍ ZEMĚDĚLCI (NEJEN) VE VÝCHODNÍCH ČECHÁCH

Přibližně před 7500 lety na našem území končila éra lovců a sběračů, kterou označujeme slovem mezolit, a začalo období zemědělců, neboli neolit. Jak moc se oba tyto světy odlišovaly? A co se vlastně stalo s původními lovci poté, co na naše území dorazili zemědělci? Výstava sezóny na tyto otázky odpoví. Ačkoli je zaměřena zejména na náš region, představuje i řadu zajímavých nálezů z dalších míst v Evropě.

do 21. dubna 2024



JAN ŽIŽKA — HUSITÉ VE VÝCHODNÍCH ČECHÁCH

Výstava seznamuje širokou veřejnost s počátky a průběhem husitské revoluce v oblasti východních Čech. Vedle časové linky sledující historický vývoj je velká pozornost věnována rovněž dokladům každodennosti, tedy vybavení domácnosti i průniku husitských idejí do výtvarné kultury, například prostřednictvím výjevů na kamnových kachlích. Stranou samozřejmě nezůstává ani tehdejší vojenství. Nedílnou část výstavy tvoří také vybraná výtvarná díla – sochy, obrazy, grafika a jiné, která odrážejí pohled umělců 19. až 20. století na husitskou dobu. Své sbírkové předměty poskytla řada významných institucí.

STÁLÉ EXPOZICE



CESTY MĚSTA

Interaktivní expozice provází návštěvníky historií města od pravěku až po období první republiky a umožňuje jim nasát atmosféru života v jednotlivých obdobích. Celkový dojem expozice podtrhují multimediální interaktivní prvky. Připraven je i doprovodný program pro školní skupiny a širokou veřejnost.



K městu českých královen

Prologem expozice je úvodní část věnovaná historii osídlení královéhradeckého návrší a přilehlého okolí od doby paleolitu až po mladší dobu železnou. Její stěžejní část zachycuje časové období 13. až 16. století a zaměřuje se zejména na význam Hradce Králové jako jednoho z nejstarších právních měst a urbanistickou výstavbu města.



K pevnosti

Tato část expozice pojímá historické období Hradce Králové od baroka až po prusko-rakouskou válku 1866. V přední části expozice je imitace švédské fortifikace připomínající dobu třicetileté války, odkud se do hlavní části expozice prochází replikou pevnostní brány ukotvené v pevnostní zdi.



K Salonu republiky

Třetí část expozice přiblíží ve dvou sálech moderní epochu v dějinách města, a to od obnovy dynamického rozvoje Hradce v posledních desetiletích 19. století až do poloviny 40. let 20. století. Expoziční sály se od předchozích dvou částí liší v míře zapojení multimédií, k čemuž vybízí samotné historické období, jemuž se expozice věnuje.

ONLINE PRODUKTY

<https://www.muzeumhk.cz/program/vystavy-online.html>



MUSEUM VÝCHODNÍCH ČECH V HRADCI KRÁLOVÉ

EXPOZICE, VÝSTAVY, ŘEDITELSTVÍ, MUZEJNÍ OBCHOD A KAVÁRNA

Eliščino nábřeží 465, 500 03 Hradec Králové

tel.: 495 512 391-2, e-mail: info@muzeumhk.cz, www.muzeumhk.cz

Muzeum je otevřeno úterý až neděle 10.00 – 18.00 hodin. Každou poslední středu v měsíci 10.00 – 20.00 hodin. Každou první středu v měsíci je vstup do muzea zdarma.

ODBOBNÁ PRACOVISTĚ — GAYEROVA KASÁRNA

Archeologické oddělení, historické oddělení, přírodovědecké oddělení, oddělení ochrany sbírky a pracoviště pro tradiční lidovou kulturu — Opletalova 334, 500 03 Hradec Králové

KNIHOVNA MUZEA VÝCHODNÍCH ČECH V HRADCI KRÁLOVÉ

Opletalova 334, 500 03 Hradec Králové

+420 495 534 798 nebo e-mail: i.nyvltova@muzeumhk.cz

Knihovna je otevřena v pondělí a ve středu 9.00 – 12.00 hodin, 13.00 – 17.00 hodin.

MUSEUM VÁLKY 1866

Chlum čp. 66, 503 12 pošta Všešary, tel.: 495 447 058, e-mail: chlum@muzeumhk.cz

Muzeum je otevřeno od úterý do neděle 10.00 – 16.00 hodin.

STÁLÁ EXPOZICE CHLUM



MUZEUM VÁLKY 1866

Přijďte se podívat na uniformy, výzbroj a výstroj armád, které se 3. 7. 1866 střetly u Hradce Králové v největší polní bitvě svedené na území České republiky. Muzejní expozice s panelovou výstavou věnovaná archeologii konfliktů 19. století, bude přístupná pouze do 29. října 2023. Následně bude kvůli přípravě nové instalace uzavřena. Nová expozice se otevře v červenci 2026.

AKCE

Neděle 1. a 15. října 2023 / od 16 hodin / KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY S REZERVACÍ / vstupné 180 Kč
Středy 4., 11. a 18. října 2023 / od 16 hodin / KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY S REZERVACÍ / vstupné 180 Kč



KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY BUDOVY — STŘEŠNÍ TERASA

Komentovaná prohlídka budovy je spojena s výstupem na střešní terasu muzea otevřenou pro návštěvníky teprve v roce 2019. Příchozím se zde naskytne atraktivní výhled na část města. Délka prohlídky je 45 — 60 minut, je určena maximálně pro 7 osob, přičemž skupinu musí tvořit minimálně 4 návštěvníci. Rezervace na www.muzeumhk.cz

11. října 2023 / od 17.30 hodin / PŘEDNÁŠKA v přednáškovém sále / Vstupné 50 Kč



JAN ŽIŽKA A VÝCHODOČESKÉ HUSITSTVÍ

Přední český historik prof. Petr Čornej specializující se na dějiny pozdního středověku, zvláště husitství, v přednášce připomene, že ačkoliv nejslavnější husitský vojevůdce Jan Žižka bývá zpravidla spojován s Táborem a s jihočeským prostředím, neméně významně se zapsal do dějin východočeského regionu. První vojenské operace zde podnikl už v průběhu jara 1421, natrvalo však ve východních Čechách zakotvil na jaře 1423, kdy tu vybudoval vlastní husitský svaz, jehož střediskem učinil Hradec Králové. Právě události posledního roku života nepřemoženého válečníka, zesnulého 11. října 1424 při obléhání Příbyslavi, stojí v centru pozornosti přednášky, která plasticky přiblíží Žižkův lidský profil.

13. října 2023 / od 8.30 do 17 hodin / MEZINÁRODNÍ DEN ARCHEOLOGIE v Gayerových kasárnách / vstup zdarma



STŘEDOVĚK PRO CELOU RODINU

Mezinárodní den archeologie si připomeneme bohatým programem pro celou rodinu. V souvislosti s výstavou „Jan Žižka – husité ve východních Čechách“, bude téma zaměřeno na středověkou archeologii. Návštěvníci budou moci proniknout do tajů archeologické práce a to i prostřednictvím praktických úkolů.

21. října 2023 / od 10, 14 a 16 hodin / KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA DEPOZITÁŘŮ / jednotné vstupné 180 Kč



DEN OTEVŘENÝCH DEPOZITÁŘŮ

Prohlídka otevřených depozitářů bude vždy zahájena ve vestibulu budovy muzea na Eliščině nábřeží. Průvodci vás zavedou do muzejní budovy v Gayerových kasárnách, kde navštívíte otevřené depozitáře archeologie, militairií, uměleckého průmyslu a lihových preparátů s odborným výkladem kurátorů. Dozvíte se, jaká jsou specifika práce s jednotlivými sbírkami a zajímavosti o restaurování vybraných předmětů. V ceně je vstup do všech výstav a do stálé expozice. Kapacita je omezena, nezbytná je proto rezervace míst na www.muzeumhk.cz.

21. říjen 2023 / od 18 hodin / PŘEDNÁŠKA v Gayerových kasárnách / vstupné 50 Kč



SKUTEČNĚ MĚNÍCÍ SE SVĚT?

Poslední přednáška k výstavě „Měnící se svět“ odpoví na otázky, zda a jak moc se od sebe lišilo období posledních lovců a prvních zemědělců. Je možné oba světy tak jednoznačně a jasně oddělit? Nebo si byly obě skupiny podobné více, než si dnes většinou uvědomujeme? Autor výstavy Petr Čechák si klade za cíl zamyslet se právě nad podobnostmi posledních lovců a prvních zemědělců na evropském kontinentu.

21. říjen 2023 / od 12.45 hodin / MUZEUM VÁLKY 1866 / vstup zdarma



DUŠIČKY NA KRÁLOVÉHRADECKÉM BOJIŠTI

Muzeum východních Čech v Hradci Králové, Komitét pro udržování památek z války roku 1866 a Königgrätz 1866 vás zvou na pietní akci k pomníku Kuhnovy baterie a k mauzoleu nad Lípou, která bude završena bohoslužbou a slavnostním vysvěcením opravených křížů z války roku 1866 v Dohaličkách. Program najdete www.muzeumhk.cz a www.1866.cz.

24. říjen 2023 / od 17 hodin / CESTOVATELSKÁ BESEDA / vstup zdarma



CESTOVATELSKÝ KUFŘÍK ANEB „NA CESTÁCH S PETREM VOLDÁNEM“

Beseda s dlouholetým rozhlasovým zpravodajem a spolupracovníkem České televize Petrem Voldánem je zároveň živou nahrávkou pořadu Českého rozhlasu Hradec Králové a Pardubice. Tentokrát navštívíme Sečuán, provincii v západní části Číny, která je nejen domovem pandy velké, ale také třeba čaje, ručně tkaného brokátu či sečuánského pepře. Témat ale bude mnohem více. Kapacita je omezena, nezbytná je proto rezervace míst: kavarnamuzeumhk@gmail.com nebo +420 773 713 397.

25. říjen 2023 / od 16 do 18 hodin / 3D VIRTUÁLNÍ REALITA / vstupné 90 Kč



ZANIKLÝ HRADEC KRÁLOVÉ

Vyzkoušejte si cestu časem díky 3D virtuální realitě! Softwarová aplikace zobrazuje v prostředí virtuální reality necelé dvě desítky míst a staveb v Hradci Králové, které během staletí proměnily svou tvář nebo dnes již nestojí. Uživatelé se tak prostřednictvím 3D brýlí nabídnou pohled na objekty, o jejichž někdejší existenci má běžná veřejnost jen mlhavé povědomí. Popustíte-li uzdu své fantazii, jako byste kráčeli časem. Součástí vstupného je přístup do aktuálních výstav.

KLUB SENIORŮ

18. října 2023 / od 10 hodin / PŘEDNÁŠKA v SVK HK / vstup pro členy klubu zdarma



VYBAVENÍ DOMÁCNOSTI 15. STOLETÍ NA ZÁKLADĚ ARCHEOLOGICKÝCH DOKLADŮ

Spoluautorka výstavy „Jan Žižka — husitství ve východních Čechách“ Petra Rokoská pohovoří o tom, co archeologické nálezy prozrazují o vybavení domácností hradeckých měšťanů 15. století a jak se ve vybavení také mohly odrážet husitské ideály.

25. října 2023 / od 10 hodin / PŘEDNÁŠKA v SVK HK / vstup pro členy klubu zdarma



HUSITSTVÍ V HRADCI KRÁLOVÉ

Přednáška spoluautora výstavy „Jan Žižka — husitství ve východních Čechách“ Radka Bláhy bude zaměřena v první řadě na doklady vojenských operací, které se během epochy husitských válek v okolí odehrávaly. Přednáška se však okrajově dotkne rovněž hmotné kultury husitského věku.

PRO DĚTI

8. října 2023 / od 15 hodin / MUZEJNÍ NEDĚLE s rezervací v Muzeu války 1866 na Chlumu / vstupné dospělí 60 Kč, děti 70 Kč



POSLEDNÍ VÝSTŘEL

Tradiční muzejní neděle se tentokrát bude konat v Muzeu války 1866. Pro malé návštěvníky bude připravena jedna z posledních možností návštěvy muzea před jeho rekonstrukcí. Kromě krátkého putování bude chvíle na vyzkoušení vojenských uniforem nebo dívčích šatů. Nebude chybět ani velká skládačka hradecké pevnosti a na závěr tvořivá dílnička — výroba kokardy. Z kapacitních důvodů je počet návštěvníků omezen. Na prohlídku je nutné se předem přihlásit. Program je vhodný pro děti od 6 let.